
Zápis ze schůze 

Klubu chovatelů charolais 
ze dne 13. 2. 2025, prezenčně v Resortu Ohrada 

  
Přítomní - viz prezenční listina 
Zahájeno v 9:30 
 
Program jednání: 

1. Výsledky KUMP 
2. Zprávy z jednání Grémia předsedů Rad PK 
3. Národní výstava hospodářských zvířat 2025 
4. Různé 

 
I. Zahájení 

Úvodní slovo a přivítání Hatláková J. 
II . Schválení programu 

Hlasování - Schválení programu jednání 
Pro: jednomyslně pro 

II I. Volba orgánů - zapisovatel, ověřovatel 
Zapisovatel: Biniová Z. 
Volba: Jednomyslně pro 

IV . Průběh jednání 
 

1. Výsledky KUMP 
S výsledky kontroly užitkovosti seznámil přítomné inspektor ČSCHMS Lukáš Slavík (prezentace viz 
příloha zápisu). 
 
2. Zprávy z jednání Grémia předsedů Rad PK 
Ing. Weiszová představila změny vyplívající z posledních jednání Grémia (prezentace viz příloha 
zápisu): 
- Posun báze za účelem lepší implementace RPH a způsob jejího výběru (porovnání bází z různých let) 

s tím, že porovnání báze bylo klubem CH konzultováno s Ing. Birovaš, Ph.D.  
- Interpretaci nových RPH (průměr 100), které bude pro chovatele jednodušší a prezentovala rolující 

bázi, princip 3 směrodatných odchylek a platnost použití od 3/2025. 
- Informovala o zveřejnění od určité spolehlivosti, splnění určitých podmínek s tím, že zatím nebylo 

rozhodnuto, jaké to budou. 
- Přepočet roční hmotnosti – jednotné podmínky pro všechny býčky platné od I turnus 2025/2026. 
- Změny ve výběrech plemenných býků 
- RPK mají stanovit přírůstek v testu od I. turnusu 2025/2026 
- Posun ve výběrech II. turnusu 2025 (Velikonoce/NVHZ Brno) 
- Přejímání výsledků KU ze zahraničí do zootechnických certifikátů s tím, že nebudou vstupovat do 

výpočtu RPH. 
 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MASNÉHO SKOTU 
Těšnov 17, Praha 1, 110 00, tel: 221 812 865 

email: info@cschms.cz, www.cschms.cz 

 



Diskuze: 
Melger – dotaz na přepočet roční hmotnosti u býků starších 450 dnů. Káčer – korigovat zařazováním 
býků do turnusů a úprava termínů zahájení turnusů posunem o měsíc vpřed. Bude předmětem jednání 
mezi jednotlivými OPB a PK. 
 
3. Národní výstava hospodářských zvířat 2025 
Malát shrnul základní informace stran: 
a) veterinárních podmínek: 
 - nad rámec základu podmínek od KVS bude zpřísnění ze strany organizátora důraz směřováno na 
důrazné doporučení vakcinovat na respiratorní choroby,  
b) Bluetongue: 
- nebude-li tiplík lítat, nebudou ohledně BT žádné podmínky 
- Bude-li BT – ochrana repelenty 
- nebudou vyžadovány testy.  
c) zdravotní zkoušky dle veterinárních podmínek o které je zažádáno u KVS.  
d) u vykládky bude veterinární dozor, který bude kontrolovat zvířata a v případě dovozu nemocných 
zvířat jim nebude umožněna vykládka. 
e) problém s počtem přepravců při hromadné dopravě a nemožnosti volby termínu přepravy, plus 
nahlásit počet kotců. 
f) podrobnosti ohledně organizace stánků. 
g) příspěvek na účast na výstavě chovatelům dle závěru posledního jednání Výboru. 
h) fakturace dopravy posílat Svazu, potřeba v daném termínu, jinak nebude možno čerpat dotaci. 
i) přihlášky budou otevřeny do 14 dnů a uzávěrka cca 20. března 
Hatláková: 
a) Nebudou omezení na zvířata ve smyslu země původu 
b) Jako sudí přijede Patrick Reversé  
 
Diskuze: 
- Káčer doporučil vakcinaci na BT s tím, že ve Francii uhynulo 300 000 telat. Hatláková doplnila 

neoficiální informaci o udržení plodnosti po vakcinaci na jednom z chovů, Káčer toto potvrdil. 
- Zuzánek vznesl dotaz na zajištění bezpečnosti zvířat na základě negativní zkušenosti z minulé 

výstavy, kdy bylo jedno z jeho zvířat poraněno. Malát informoval o požadavku, respektive 
dlouhodobé diskuzi s BVV o posílení ochrany. BVV nebude investovat do kamerového systému, ale 
dojde k personálnímu posílení. Budou monitorovány sociální sítě aktivistů.  

- Parkování bude příznivější ve smyslu dostupnosti, ale ne přímo u haly. 
- Diskuze o problematice bonitace mladých býků z II. turnusu a možnosti jejich účasti na výstavě. 
- Diskuze o problematice tvorby kategorií a možnosti jejich stanovení po uzávěrce přihlášek. Káčer 

doporučil stanovit kategorie před otevřením přihlášek, chovatelé vybírají zvířata dle propozic. Je 
možné uvést poznámku, že kategorie je možno spojit. 

- U kategorie krav by neměla být podmínka telete 
- Preference vazné nebo boxové ustájení. Shoda na uvázání mladých zvířat, krávy s telaty v boxech. 

Nezapomenout vazáky. 
- Diskuze s přítomnými o odhadu počtů zvířat, která budou hlásit do jednotlivých kategorií. 
- Problematika přívozu z jednoho a odvozu na druhé místo (například dovoz z OPB a odvoz kupci) - 

nebude možné hromadnou dopravou. 
- Káčer navrhl ocenění zvířat výrazných v určitých znacích, která neuspějí ve svých kategoriích, a to 

po vzoru Francie (jako doplňkový program). 
 



 
4. Různé 
a) Dotaz na jednání o balíčku genetických testů, klub charolais žádá ČSCHMS o jednání s laboratoří 

genetiky ČMSCH o možnosti objednávky balíčku genetických testů pro plemeno charolais. Malát 
balíček se s laboratoří řešil u angusů, laboratoř je k tomuto připravená, ale podmínkou je objednávka 
určitého počtu testů. Znovu přislíbil projednat. 

b) Diskuze o zmatečnosti zadávání objednávek při objednávce genetických testů, kdy se v některých 
případech vyskytly objednávky na cizí zvířata zadaných na IČO některých chovatelů. 

c) Informace o Charolais International organizujícím mezinárodní program pro mladé chovatele 
charolais v Calgary 12-21. 7. 2025, 2600 USD/osoba. Je ve fázi přípravy. Malát vyzval zapojení se 
s tím, že Svaz poskytuje příspěvek. Bližší info na: https://www.charolaisinternational.com/ 

d) Malát informoval o kongresu Charolais International 2025 v Mexiku, který koliduje s NVHZ Brno a 
nabídl možnost účasti. 

e) Informace o zajištění výběrových komisí pro plemeno charolais na všech OPB - RPK rozhodla o 
složení komise inspektor Slavík + jeden inspektor + jeden chovatel. 

f) RPK chystá úpravu šlechtitelského programu ve smyslu možnosti zápisu zvířat s nestandardním 
zbarvením (bude specifikováno) do jednotlivých tříd plemenné knihy. 

g) RPK chce zahrnout kondici do lineárního hodnocení, zejména za účelem narovnat podmínky pro 
zvířata z méně příznivých oblastí. 

h) Informace o nástroji pro sledování porodních hmotností, jeho principu a funkcí RPK při jeho využití. 
i) Chytka informoval o malé elitní aukci LI a MS při NVZB Nrno 2025 a nabídl možnost připojit se 

chovatelům charolais. 
j) Káčer vyzval klub charolais k delegování zástupce do pracovní skupiny Grémia – příprava podkladů 

pro Grémium, zástupce by měl mít povědomí o plemenných hodnotách a být ochoten pronikat do 
detailů. V plánu je úprava výpočtu RPH. 

k) Káčer poukázal na přísnou selekci býků v 210 dnech u plemene charolais – býci nevypadávají na 
roční hmotnost. Weiszová informovala o provedení analýzy na selekci býčků od prvotelek, zatím 
analyzovány 2 ročníky jsou potřeba alespoň tři. Obsáhlá diskuze nad touto problematikou a 
principech pro a proti a zastoupení plemeníků charolais v křížení.  

l) Problematika Mercosur a obrana trhu s hovězím masem a jeho dopady. O tomto tématu bude obsáhlý 
článek ve Zpravodaji 1/2025.  

m) Problematika možných negativních dopadů stále využívanějšího systému „beef on dairy“ z hlediska 
poptávky po hovězím mase a celoroční dostupnosti tohoto produktu na chov masných plemen skotu. 

 
Jednání zahájeno v 9:30 
Jednání ukončeno v 11:45 

 
 

Zapsala: Biniová Z. 
Ověřil: Hatláková J. 



CHAROLAIS 
NĚKOLIK STATISTIK KU



POČET CHOVŮ A PLEMENIC V PK

2010 2015 2020 2023 2024 12.2.2025

Chovů v 

PK (ŘČ)

169 141 144 139 144 121

Plemenic 

v PK

7 900 9 295 10 563 9 023 10 304

- z toho 

krav

6 395 5 813 6549 6 865

- Z toho 

T100

4 049 4 646 5 685 5 742



Sez. Nar. 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024

Býčci - živě 2 794 2 961 2 796 2 838 2 872

Jalovičky -

živě 2 819 2 832 2 682 2 841 2 735

Celkem -

živě 5 613 5 793 5 478 5 679 5 607

Mrtvě 

narozená 180 191 114 154 149

% mrtvě 

narozených 3,11 3,19 2,04 2,64 2,59

NAROZENÁ TELATA



BEZROHÁ TELATA 

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024
bezrohá 760 765 759 1000 1036
rohatý 4129 4171 3588 3294 2928
nezjištěno 724 856 1131 1385 1643
% bezrohých 
telat* 15.5% 15.5% 17.5% 23.3% 26.1%

• PODÍL BEZROHÝCH TELAT NEZAHRNUJE NEZJIŠTĚNÁ TELATA

PODÍL = (BEZROHÁ/(BEZROHÁ+ROHATÁ))*100  



ZPŮSOB PLEMENITBY

SEZ. NAR. 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024
Inseminace 1 570 1 633 1 537 1 479 1 364
Přirozená 4 032 4 136 3 934 4 191 4 243

Celkem 5 613 5 793 5 478 5 679 5 607
% Inseminace 28.0% 28.2% 28.1% 26.0% 24.3%



HMOTNOST ZVÁŽENÝCH TELAT DLE SEZÓNY 
NAROZENÍ (B+J)

Sezóna 
narození 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024*
Hm. nar. (kg) 44.9 45.3 44.9 44.8 44.6
Hm. 120 (kg) 181.7 183.3 187.4 185.2 183.1
Hm. 210 (kg) 290.3 292.3 297.9 293.7 286.5
Hm. 365 (kg) 459.6 472.1 479.0 457.2 494.1

* SEZÓNA NAROZENÍ 2023/2024  NEJSOU DOKONČENA VŠECHNA VÁŽENÍ



HMOTNOST PŘI NAROZENÍ (KG)



HMOTNOST VE 120 DNECH (KG)



HMOTNOST V 210 DNECH (KG)



HMOTNOST V 365 DNECH



RŮSTOVÁ SCHOPNOST BÝČKŮ V ODCHOVU 2024 
(CHAROLAIS) – V ODCHOVU

Počet
Býci v odchovu

Hmotnost Přírůstek Výška v kříži
120 d. 210 d. 365 d. v testu od nar. 365 d. ZV

OPB 294 219.5 351.4 596.9 1 738 1 528 136.6 139.9

OCH 163 217.4 350.6 567.5 0 1 425 136.5 139.1

Celkem 457 218.7 351.1 586.4 1 738 1 491 136.6 139.6



RŮSTOVÁ SCHOPNOST BÝČKŮ V ODCHOVU 2024 
(CHAROLAIS) - VYBRANÍ

Počet
Býci vybraní do plemenitby

Hmotnost Přírůstek Výška v kříži
120 d. 210 d. 365 d. v testu od nar. 365 d. ZV

OPB 264 218.9 351.0 597.6 1 752 1 531 136.6 140.1

OCH 141 218.7 353.4 577.7 0 1 457 136.9 139.8

Celkem 405 218.8 351.9 590.7 1 752 1 505 136.7 140.0



VÝSLEDKY ZV
(CHAROLAIS)

Místo 
odchovu

Býci v 
testu

Býci 
vybr. do 

plem.

Býci 
vyřazení 
před ZV

Odročení 
býci

Býci 
vyřazení 
při ZV

% 
vybraných 

býků
OPB 294 264 20 2 8 90 %

OCH 163 141 20 0 2 87 %

Celkem 457 405 40 2 10 89 %



VÝSLEDKY AUKCÍ 2024 
(CHAROLAIS)

Počet býků do 
aukce

Průměr. 
Vyvovlávací
cena v Kč

Počet 
prodaných 

býků v aukci

Průměr. 
prodejní 

Cena v Kč
% prodaných

199 91 819 76 100 789 38 %



TOP 10 NEJPOUŽÍVANĚJŠÍCH OTCŮ TELAT
(POSLEDNÍCH 5 LET)

pořadí Registr Jméno způsob
2019/ 
2020

2020/ 
2021

2021/ 
2022

2022/ 
2023

2023/ 
2024 Celkem

1 ICH 734 MERLIN P INS 56 99 96 85 26 362

2 ITI 350 ONEDREAM P INS 3 108 91 99 301

3 ICH 426 EPERNAY INS 78 108 46 49 11 292

4 ICH 726 GIONO INS 58 107 69 47 9 290

5 ITI 12 ELVIS Z PROSÍČEK PP 35 62 49 57 43 246

6 ICH 502 CASIO SMILOVSKÝ PP 29 59 50 52 49 239

7 ICH 476 COLF ZE STATKU ET INS+PP 22 62 55 44 8 191

8 ICH 821 HIAGO INS 7 29 53 60 39 188

9 ITI 770 PICKUP PP INS 5 100 82 187

10 ICH 444 LATINO INS 83 48 28 17 3 179



NEJPOUŽÍVANĚJŠÍCH OTCŮ BÝKŮ VYBRANÝCH DO 
PLEMENITBY - ZV 2020-2024

Pořadí Registr Jméno 2020 2021 2022 2023 2024 Celkem
1 ICH 426 EPERNAY 24 13 14 10 4 65
2 ICH 726 GIONO 26 21 9 3 59
3 ICH 734 MERLIN P 10 10 16 12 48
4 ITI 350 ONEDREAM P 22 25 47
5 ICH 445 FIGUIER P 13 12 2 6 3 36
6 ICH 686 MOOGLI 4 9 11 6 5 35
7 ZIT 829 JAPON SC P 3 14 8 5 30
8 ICH 444 LATINO 9 14 4 1 28
9 ICH 838 OKAPI P 8 13 7 28

10 ICH 452 MALAKOFF 1 16 8 2 27



Změny 
vyplývající z jednání Grémia Rad PK z 23.1.2025 + 11.2.2025



Interpretace PH na průměr 100
○ aktuální báze - 2000-2010

■ skupina zvířat (alespoň 1000) se stejným rokem narození, 

změřenou užitkovostí

■ charolais vlastní báze 



Interpretace PH na průměr 100
○ předložen modelový výpočet s posunem báze, plus verze s 

přepočtenou směrodatnou odchylkou

■ konzultováno i v zahraničí

■ RPK oslovina Dr.Birovaš k odbornému posouzení

○ spolehlivost zůstává zachována i mezi jednotlivými modely

○ 2015-2020 + SD vs 2018-2023 + SD





Interpretace PH na průměr 100
○ odsouhlasena báze 2015-2020 s přepočtenou směrodatnou odchylkou

○ rolující (5 let zpět)

○ 3 směrodatné odchylky - PH 70-130

○ od výpočtu 3/25
■ přepočtené PH budou zvěřejněny s předstihem výpočtem 3/25



Zveřejňování PH
● bude stanovena hranice spolehlivosti od kdy budou PH zveřejňovány na 

oficiálních dokumentech PK

● namísto tabulek průměrů PH dle jednotlivých kategorií → genetické trendy

● RPH pro přírůstek v testu se bude přepočítávat i starším býkům dle nové 

metodiky výpočtu



Přepočet hmotnosti v 365 dnech u býků v testu
● vypočtena z vážení na konci testu na OPB / na konci OCH

● důvodem jsou srovnatelné podmínky všech býčků
■ v některých případech byli starší býci v nevýhodě → roční váha 

vypočtena z vážení z období adaptace

■ zatímco mladší býci → z konce testu

● od I.turnusu 25/26 → býčci narození X, XI a XII/2024



Genetické testování bezrohosti

● 1 z rodičů P a chovatel chce deklarovat bezrohost → nutno testovat

● PP x PP se nemusí testovat, potomek automaticky PP

○ PP* bezrohý homozygot testovaný

○ PP bezrohý homozygot z původu

● genetické testování bezrohosti se netýká plemen, která jsou homozygotně 

bezrohá jako AA a Ga



● stanovení přírůstku v testu - od 1.turnusu 2025/2026

■ stanoví RPK jednotlivých plemen

● výběry II.turnusu 2025 

○ zkráceno období od konce testu do výběrů (Velikonoce + NVHZ)

● u importovaných zvířat bude do zootechnické evidence zapisována hmotnost 120 a 

210 dní s uvedením země 



● nástroj na hodnocení porodních hmotností

○ každý chovatel bude mít k dispozici vyhodnocení vlastního chovu - A, B, C, D, N

● v PK bude značeno, zda hmotnost zjišťoval inspektor či chovatel

○ pro zápis do PK je podmínkou kontrola zvířete a plnění standardu inspektorem

● schválena metodika pro plemena, jejichž býci neprochází odchovem



Děkujeme za pozornost!


	
	Snímek 1: CHAROLAIS   NĚKOLIK STATISTIK ku
	Snímek 2: Počet chovů a plemenic v PK
	Snímek 3: Narozená telata
	Snímek 4: Bezrohá telata 
	Snímek 5: ZPŮSOB PLEMENITBY
	Snímek 6: HMOTNOST zvážených telat DLE SEZÓNY NAROZENÍ (b+j)
	Snímek 7: Hmotnost při narození (kg) 
	Snímek 8: Hmotnost ve 120 dnech (kg)
	Snímek 9: Hmotnost v 210 dnech (kg)
	Snímek 10: Hmotnost v 365 dnech
	Snímek 11: Růstová schopnost býčků v odchovu 2024 (charolais) – v odchovu
	Snímek 12: Růstová schopnost býčků v odchovu 2024 (charolais) - vybraní
	Snímek 13: VÝSLEDKY zv (CHAROLAIS)
	Snímek 14: Výsledky aukcí 2024  (charolais)
	Snímek 16: TOP 10 nejpoužívanějších otců telat (posledních 5 let)
	Snímek 17: NejpoužívanějšíCH otcŮ býků VYBRANÝCH DO PLEMENITBY - ZV 2020-2024


